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Sonderdruck Kollektenplan 1984 

B ekann tmachunge n 

Kollekten im Iahr 1984 

Nach Artikel 79 Abs, 1 Buchst. k del' Verfassung del' Nord­
elbischen Ev.-Luth. Kirche hat die Kirchenleitung am 5.1 6. 

September 1983 den nachstehend abgedruckten KoIIektenplan 
fur das Jahr 1984 beschlossen. 

Hinsichtlich del' Durchfuhrung del' Kollekten gilt die Rechts­
verordnung tiber das Kollektenwesen (KoIIektenordung) vom 
11. April 1978 (GVOBI. S. 143) i. d. F. vom 6. 10. 1978 

(GVOBI. S. 351). 

Diesel' Ausgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes ist zu­
satzlich ein Sonderdruck des Kollektenplans 1984, del' sich aus 
dem Blatt herausnehmen liigt, Hir den Gebrauch in del' Sakri­
stei beigefiigt. 

Wir wei sen darauf hin, daB die Zahl del' empfohlenen Kol­
lekten an "offenen Sonntagen" von 12 (1983) auf 8 (1984) 

reduziert worden ist. Die Zahl del' "offenen Sonntage" ohne 
KoIIektenempfehlung hat sich daher von 20 (1983) auf 24 (1984) 

erhoht. Den Kirchengemeinden wird also in starkerem Mage 
als bisher Gelegenheit gegeben, fiir Zwecke nach eigener Ent­
scheidung zu sammeln. Auf Anregung del' Kammer fur Dienste 
und Werke soIl ten solche KoIIekten nicht zuletzt auch fiir Auf­
gaben del' gesamtkirchlichen Arbeit in del' Nordelbischen Kirche 
erbeten werden. 

Nordelbisches Kirchenamt
 
1m Auftrage:
 

Dr. Hac h
 

Az.: 81600 .- T II I T 1 
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KOLLEKTENPLAN
 
der Nordelbischen Evangelisch-Lutherischen Kirche
 

Ud. N,- Tag del' Einsammlung 

1. 1. j a nua r 1984 

2. 6. Ianuar 1984 

o . 3. [anuar 1984 

4. 15. [anuar 1984 

5. 22. j anuar 1984 

6. 29. j anuar 1934 

7. 5. Februar 1984 

8. 12. Febr ua r 1984 

9. 19. Februar 1934 

10. 2(i, Februar 1934 

11. 4. Marz 1')84 

12. 11. 1\1arz 1984 

13. 13. Marz 1984 

14. 25. Mal'7 1934 

15. 1. Ar,i! 1984 

16 8. April 1934 

17. 15. April 1984 

lB. 19. April 1984 

19. 20. April 1984 

20. 22. April 1984 

21. 23. April 1984 

22. 29. April 1984 

23. 6. Mai 1984 

24. 13. Mai 1984 

25. 20. Mai 1984 

26. 27. Mai 1984 

27. 31. Mai 1984 

28. 6. [uni 1984 

29. 10. [uni 1984 

30. 11. [u ni 1984 

Neujahrstag 

Tag del' Erscheinung des Herrn : 

Epiphanias 

1. Sonntag nach Epiphanias 

2.	 Sonntag nach Epiphanias 

3. Sonntag nach Epiphanias 

4. Sonntag nach Epiphanias 

5. Sonntag nach Epiphanias 

Letzter Sonntag nach Epiphanias 

3.	 Sonntag VOl' del' Pas s ionszeit : 
Septuagesimae 

2.	 Sonntag VOl' del' Passionszeit: 
Sexagesimae 

Sonntag	 VOl' del' Passionszeit: 

Estomihi 

1.	 Sonntag del' Passionszeit: 

Invokavit 

2.	 Sonntag del' Pa ssionszeit : 
Reminiszere 

3.	 Sonntag del' Passionszeit:
 

Okuli
 

4.	 Sonntag del' Passionszeit: 
Laetare 

5.	 Sonntag der Passionszeit: 

Judika 

o ,	 Sonntag del' Passionszeit:
 
Palmarum
 

GrUndonnerstag 

Karfreitag 

Ostersonntag 

Ostermontag 

1.	 Sonntag nach Ostern :
 

Quasimodogeniti
 

2.	 Sonntag nach Ostern:
 

Miserikordias Domini
 

3.	 Sonntag nach Ostern:
 

Jubilate
 

4.	 Sonntag nach Os tern :
 
Kantate
 

5. Sonntag nach Ostern: 
Rogate
 

Christi Himmelfahrt
 

6. Sonntag nach Ostern : 

Pfingstsonntag 

Pfingstmontag 

Zweckbestimmung 

off en 

off e n 

off en 

Nordelbische Bibelgesellschaften.' Bibelverbreitung in 

del' Welt
 

Bahnhofsmission (Schl.-Holstein, Hamburg, Altona,
 

Harburg)
 

Martin-Luther-Bund
 

off en
 

Arbeit an Suchtgefahrdeten (Diakonisches vVerk, 

Trager del' Suchtkrankenarbeit)
 

Christlicher BlindendienstiFamilienhilfe (Dlakoni­


sches Werk/Frauenwerk)
 

off en
 

Einrichtungen del' Jugendhilfe (J ugendgemeinschafts­

werk, St. Nikolaiheim Sundacker, Marienhof/Wykl
 

Fohr)
 

off e n
 

Diakoniewerk Kropp, Diakonissenschwesternschaft
 

Bethesda
 

off e n
 

Lutherischer Weltdienst (Projekt des Lurherischen 

Weltbundes) 

Partnerarbeit und Slatten des kirchlichen Wiederauf­
bau in del' DDR 

Erwachsenenbildung (nach Auswahl del' Gemeinden 
Fur Kirchlicher Dienst in del' Arbeitswelt 0 del' 

Gemeindedienst del' NEK 0 del' Evang. Akademie 
Nordelbien) 

off e n 

Brot Fiir die Welt 

Ricklinger Anstalten 

off e n
 

off e n
 

off e n 

off e n 

off e n 

Nordelbisches Missionszentrum 

off e 11 

Bibelverbrcitung in del' Welt (Weltbibelhilfe) Nord­
elbische Bibelgesellschaften 

Okumenisches Opfer (Projekt del' Okumenischen 
Zentrale)
 

off en; Empfehlung:
 

Institut "Glaube in del' 2. Welt"
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LEd. Ny. Tag del' Einsammlung 

31. 17. [uni 1984 

32. 24. [uni 1984 

33. 1. Iuli 1934 

34. 8. Juli 1984 

35. 15. [uli 1984 

36. 22. Juli 1984 

37. 29. Iuli 1984 

38. S. August 1984 

39. 12. August 1984 

40. 19. August 1984 

41. :'6. August 1984 

042. Septembe:'l'-'84~. 

43. 9. Septemoe:1984 

44. 16. Septembcr1984 

45. 2' SEi',:cmbrrI984 

46. 30. September 19E:.{ 

47. / . Oktober 1984 

48. 14. Oktober 1984 

49. 21. Oktober 1984 

50. 28. Ok tober 1984 

51. 31. Oktober 1984 

52. 4. November 1984 

53. 11. November 1984 

54. 18. November1984 

55. 21. November 1984 

56. 25. November 1984 

57. 2. Dczerober 1984 

58. 9. Dezernbc r 1984 

59. 16. Dez ernber 1984 

60. 23. Dezernber 1984 

61. 24. Dezcmber 1984 

62. 25. Dezernber 1984 

63. 26. Dezembcr 1984 

64. 30. Dez ernber 1984 

65. 31. December 1984 

Tag del' Heiligen Dreifalfigkeit : 
Trinitalis 

1. Sonntag nach Trinitatis 

2. Sonntag nach Trinitatis 

3. Sonntag nach Trinitalis 

4. Sonntag nach Trinitatis 

5. Sonntag nach Trinitatis 

6. Sonntag nach Trinitatis 

7. Sonntag nach Trinitatis 

8.	 Sonntag nach Trinitatis 

9. Sonntag nach Trinitatis 

10. Sonntag nach Trinitalis 

11. Sonntag nach Trinitatis 

12. Sonntag nach Trinitatis 

13. Sonntag nach Trinitatis 

] 4. Sonntag nach Trinitatis 
(Tag des Erzengels Michael 
und al ler Engel: Michaelis) 

tS. Sonntag nach Trinitatis 
(Emtedanktag) 

] 6. Sonntag nach Trinitatis 

17. Sonntag nach Trinitatis 

18. Sonntag nach Trinitatis 

19. Sonntag nach Tr initatis 

Gedenktag del' Reformation 

20. Sonntag nach Trinitatis 

Drittletzter Sonntag des 
Kirchenjahres 

Vorletzter	 Sonn tag des 
Kirchenjahres 

Bu15tag 

Letzter Sonntag des
 
Kirchenjahres
 

1. Sonntag im Advent 

2.	 Sonntag im Advent 

3.	 Sonntag irn Advent 

4. Sonntag im Advent
 

Heiligabend
 

1. 1Neihnachtstag 

2. Weihnachtstag
 

Sonntag nach Weihnachten
 

Altjahrsabcnd
 

Zweckbestimmung 

Diakonisches Werk del' EKD 

off en; Empfehlung: Johanniter Unfallhilfe 

lnnerkirchliche Aufgaben der VELKD 

off e I'. 

Rauhes Haus, Volksdorfer Diakoniewerk 

Nordelbischcs Missionszentrum 

Diakonissenansralten Flensburg, Alten Eichen 

off e n 

Ok umene und Auslandsarbeit der EKD 

off e n 

Palastlnawerk 

off e n 

Besondere gesamtkirchliche Aufgaben der EKD 

Par tnerkirchen Greifswald, Mecklenburg, Zwickau 

Alsterdorf Ansralten. Diakonissenhaus Jerusalem 

c f fen; Empfeh!ung: Brot fUr die Welt 

Nordelbische Seemannsmission
 

Fonds fur Gerechligkeit und Versohnung (VELKD)
 

off e I'.
 

Pflegerische Dienste (Heim Vorwerk, Stiftung An­

scharhohe, Martha-Stiftung)
 

Gustav-Adolf-Werk
 

off e n
 

off en; Empfehlung: Mar tin-Luther-Bund
 

off e 11 ; Ernpfehlung : Dienste der Versohnung 
(Kr iegsgraberftirsorge. Friedensdienste. Amnesty 
International) 

offer.' 

Partnerkirchen G reifswald, Mecklenburg, Zwickau 

Stadtmissiouen (Hamburg, Kie l, Altona) 

off en; Empfehlung: Berufsbildungswerke (Theo­
dor-Schafer, Bugenhagen-Berufsbildungswerk) 

off en; Empfehlung : Evangelischer Bund 
(Harburg, Altona) 

off e n 

Brc: flir die Welt 

off e n 

off en; Empfehlung: Gustav-Adolf-Werk 

off en 

Diakonisches Werk fur MafSnahmen gegen die Ar­
beitslosigkeit 

,	 Anmerkung zur lfd, Nr, 55: Sofern an diesern Tage 
eirie Eroffnungsveranstaltung del' Aktion .Brot fur 
die Welt" stattfindet, wi I'd empfohlen, f iir d iese 
Aktion zu kollektieren. 
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Erholungsurlaub 1983 fiir Angestellte 

Kiel, den 30. September 1983 

Durch Rundschreiben vom 24. Iuni 1983 hat der Verband 
kirchlicher und diakonischer Anstellungstrager Nordelbien 
(VKDA-NEK) seinen Mitgliedern mitgeteilt, daB Mitarbeiter, 
die noch keinen Anspruch auf einen Erholungsurlaub von 
30 Arbeitstagen haben, Yom Urlaubsjahr 1983 ab einen Ar­
beitstag Erholungsurlaub mehr erhalten. Zu einem Tarifver­
tragsabschluB iiber die Anderung der Urlaubstabelle Hrr Ange­
stellte (§ 48 Abs. 1 KAT) ist es bisher nicht gekommen, weil 
iiber andere Cegenstande des Anderungstarifvertrages zum 
KAT noch nicht Einigkeit zwischen allen Tarifpartnern besteht. 
Uber die Einfiihrung der verbesserten Urlaubstabelle ab 1. 1. 

1983 besteht andererseits jedoch kein Zweifel. Wir geben des­
halb die Urlaubstabelle des § 48 Abs. 1 KAT so, wie sie im 
Entwurf des Anderungstarifvertrages Nr. 2 zum KAT vorge­
sehen ist, nachstehend bekannt und empfehlen, danach zu ver­

fahren: 

"in den bis zum bis zum nach dem 
Verglitungsgruppen vollendeten vollendeten vollendeten 

30. Lebensi. 40. Lebensj. 40. Lebensj. 

Arbeitstage 

I bis I a 26 30 30 

I b lois IVa, Kr. XII bis X 26 29 30 

IV b bis VI 10, Kr. IX bis V 26 28 30 

VII bis IX b. Kr. IV bis I 26 28 30" 

Vorstehende Empfehlung gilt auch fur die Durchfiihrung 
von § 16 Abs. 2 des Manteltarifvertrages Fur Auszubildende 
vom 1. [uni 1983 (GVOBI. S. 175). 

Nordelbisches Kirchenamt 
Im Auftrage: 

Grohmann 

Az.: 3820 - D 1 

Einsegnung von Diakoninnen/Diakonen der Diakonenanstalt 
des Rauhen Hauses in Hamburg 

Kiel, den 26. September 1983 

Am 11. September 1983 vollzog der Vorsteher des Rauhen 
Hauses die Einsegnung der nachfolgend aufgeflihrten Absol­
venten der Ev. Fachhochschule fiir Sozialpadagogtk des Rauhen 
Hauses: 

Eingesegnel am 11. September 1983 

Silke Bock geb. am 7. 4. 1958 in Hamburg 
)an Borowski geb. am 22. 6. 1958 in Hamburg 
Elke Hohwy geb. am 11. 12. 1956 in Pinneberg 
Jeanette Kassin geb. am 14. 4. 1958 in Hamburg 
Birgit Klitsch geb. am 19. 6. 1954 in Hamburg 
Regina Konig geb. am 31. 3. 1958 in Hamburg 
Uwe Mann geb. am 7. 2. 1956 in Hamburg 
Corinna Oltmanns geb. am 14. 12. 1957 in Norden 
Jan Oltmanns f,eb. am 13. 11. 1956 in Esens 

Hans-Ludwig Pehmoller geb. am 25. 9. 1952 in Lankau 
Claudia Pophal geb. am 14. 3. 1957 in Hamburg 
Elisabeth Rabose geb. am 22. 6. 1959 in Zgierz/Polen 
Johann Rehfinger geb. am 27. 7. 1953 in Hohenhausen 
Beate Steitz geb. am 5. 2. 1959 in Munster 
Christoph v. Strilzky geb. am 2. 10. 1957 in Hamburg 
Jutta Svensson geb. am 18. 10. 1955 in Hamburg 
Ingo Waschkau geb. am 6. 9. 1957 in Heede 
Margret Winter geb. am 8. 7. 1959 in Cadenberge 
Bernd Weihmann geb. am 28. 8. 1954 in Koblenz 
Christina Weihmann geb. am 4. 8. 1957 in Bremerhaven 

Nordelbisches Kirchenamt
 
Im Auftrage:
 

Dr. R 0 5 e n boo m
 

Az.: 4249 - E I E 1 

Namensgebung der Kirchengemeinde Neusdidnningstedt, Klr­
chenkrels Stormarn 

Kiel, den 21. September 1983 

Die Kirchengemeinde Neuschonningstedt Fuhrt vorn Tage 
dieser Veroffentlichung an den Namen: 

.Ev.vluth. Kirchengemeinde Gethsemane". 

Nordelbisches Kirchenamt
 
In Vertretung :
 

Dr. B I a s c h k e
 

Az.: 10 Neuschonningstedt - V I I V 3 

Bekanntgabe neuer Kirchensiegel 

Kiel, den 21. September 1933 

Kirchengemeinde: Brodersby 
Kirchenkreis: Angeln 

Die Umschrift des KirchensiegeIs lautet : 

Evang.- luth. Kircheugerneinde Brodersby 

Nordelbisches Kirchenamt
 
In Vertretung:
 

Dr. B I a s c h k e
 

Az.: 9153 Brodersby -- V I I ARN 



KOLLEKTENPLAN
 
der Nordelbischen Evangelisch-Lutherischen Kirche
 

LEd. Nr. Tag der Einsammlung Zweckbestimmung 

1. 1. Januar 1984 Neujahrstag offen 

2. 6. [anuar 1984 Tag der Erscheinung des Herrn: off e n 
Epiphanias 

3. 8. Ianuar 1984 1. Sonntag nach Epiphanias off en 

4. 15. Ianuar 1984 2. Sonntag nach Epiphanias Nordelbische Bibeigesellschaften/Bibelverbreitung in 

der Welt 

5. 22. [anuar 1984 3. Sonntag nach Epiphanias Bahnhofsmission (Schl.-Holstein, Hamburg, Altona, 
Harburg) 

6. 29. [anuar 1984 4. Sonntag nach Epiphanias Martin-Lu ther-Bund 

7. 5. Februar 1984 5. Sonntag nach Epiphanias off e n 

8. 12. Februar 1984 Letzter Sonntag nach Epiphanias Arbeit an SuchtgeHihrdeten (Diakonisches Werk, 
Trager der Suchtkrankenarbeit) 

9. 19. Februa:: 1984 3. Sonntag vor der Passionszeit: Christlicher BIindendienstiFamilienhilfe (Diakoni­
Septuagesimae sches Werk/Frauenwerk) 

10. 26. Februar 1984 2. Sonntag vor der Passionszeit : off en 
Sexagesimae 

11. 4. Marz 19134 Sonntag vor der Passionszei t: Einrichtungen der Jugendhilfe (Jugendgemeinschafts­
Estomihi werk, St. Nikolaiheim Sundacker, Marienhof/Wyk/ 

Fohr) 

12. 11. Marz 1984 1. Sonntag der Passionszeit: off e n 
Invokavit 

13. 18. Marz 1984 2. Sonntag der Passionszeit: Diakoniewerk Kropp, Diakonissenschwesternschaft 
Reminiszere Bethesda 

14. 25. Marz 1984 3. Sonntag der Passionszeit: off en 
Okuli 

15. 1. April 1984 4. Sonntag der Passionszeit: Lutherischer Weltdienst (Projekt des Lutherischen 
Laetare Weltbundes) 

16. 8. April 1984 5. Sonntag der Passionszeit: Partnerarbeit und Statten des kirchlichen Wiederauf­
Iudika bau in der DDR 

17. 15. April 1984 6. Sonntag der Passionszeit: Erwachsenenbildung (nach Auswahl der Gemeinden 
Palmarum fur Kirchlicher Dienst in der Arbeitswelt 0 d e r 

Gemeindedienst der NEK 0 d e r Evang. Akademie 
Nordelbien) 

18. 19. April 1984 Griindonnerstag off en 

19. 20. April 1984 Karfreitag Brot fur die Welt 

20. 22. April 1984 Ostersonntag Ricklinger Anstalten 

21. 23. April 1984 Ostermontag offen 

22. 29. April 1984 1. Sonntag nach Ostern: off e n 
Quasirnodogeniti 

23. 6. Mai 1984 2. Sonntag nach Ostern: offen 
Miserikordias Domini 

24. 13. Mal 1984 3. Sonntag nach Ostern: off en 
Jubilate 

25. 20. Mai 1984 4. Sonntag nach Ostern: offen 
Kantate 

26. 27. Mai 1984 5. Sonntag nach Ostern: Nordelbisches Missionszentrum 
Rogate 

27. 31. Mai 1984 Christi Himmelfahrt off en 
28. 6. [uni 1984 6. Sonntag nach Ostern: Bibelverbreitung in der Welt (Weltbibelhilfe)/Nord­

elbische Bibelgesellschaften 

29. 10. [uni 1984 Pfingstsonntag Okumenisches Opfer (Projekt der Okumenischen 
Zentrale) 

30. 11. [uni 1984 Pfingstmontag off en; Empfehlung: 
Institut "Glaube in der 2. Welt" 



Ud. N,. Tag der Einsarnrnlung	 Zweckbestimmung 

3J. 17. [uni 1984 Tag der Heiligen Dreifaltigkeit: Diakonisches Werk der EKD 
Trinitatis 

32. 24. [uni 198'! 1. Sonntag nach Trinitatis	 off en; Empfehlung: Iohanniter Unfallh.lfe 

33. 1. Iuli 1984 2. Sonntag nach Trinitatis	 Innerkirchliche Aufgaben der VELKD 

34. 8. Juli 1984 3. Sonntag nach Trinitatis	 off e n 

35. 15. J11Ii 1984 4. Sonntag nach Trinitatis	 Rauhes Haus, Volksdorfer Diakoniewerk 

36. 22. Iul: 1984 5. Sonntag nach Trinitatis	 Nordelblsches Missionszentrum 

37. 29. Juli 1984 6. Sonntag nach Trinitatis	 Diakonissenanstalten Flensburg, Alten Eichen 

38. S. August 1984 7. Sonntag nach Trinitatis	 off e n 

39. 12. August 198,1 S. Sonntag nach Trinitatis	 Okumeue und Auslandsarbeit der EKD 

40. 1.9. August 1984 9. Sonntag nach Trinitatis	 off e n 

41. 26. August 1984 10. Sonntag nach Tr initati s	 Paliistinawerk 

42. 2. September1984 11. Sonntag nach Trinitatis	 off e n 

o43. September1984 12. Sonntag nach Trinitatis	 Besondere gesamtkirchliche Aufgaben der EKD 

44. 16. September1984 13. Sonntag nach Trinitatis	 Partnerkirchen Creifswald, Mecklenburg, Zwickau 

45.	 23, Septembcr1984 14. Sonntag nach Trinitatis Alsterdorf Ans talren, Diakonissenhaus Jerusalem 
(Tag des Erzengels Michael 
und aller Engel: Michaelis) 

46.	 30. Scptember1984 15. Sonntag nach Trinitatis off en; Ernpfehlung: Brat fur die Welt 
(Erntedanktag) 

47. 7. Oktober 1984 16. Sonntag nach Trinita ti s	 Nordelbische Seemannsrnission 

48. 14. Oktober 1984 17. Sonntag nach Tri nitati s	 fonds fur Gerechtigkeit und Versohnung (VELKD) 

49. 21. Oktober 1984 18. Sonntag nach Trinitatis	 off e n 

50.	 28. Oktober 1984 19. Sonntag nach Trinitatis Pflegerische Dienste (Heim Vorwerk, Stiftung An­
scharhohe, Martha-Stiftung) 

51. 31. Oktober 1984 Gedenktag der Reformation	 Custav-Adolf-Werk 

52. ,1. Novcmber1984 20. Sonntag nach Trinitatis offen 

..''''. 11.	 Novernber tcs-t Drittletzter Sonntag des o f fen; Empfehlung: Martin-Luther-Bund 
Kirchenjahres 

54. 18. Novembcr1984 Vorletzter Sonntag des	 off ell; Empfehlung: Dienste der Versohnung 
Kirchenjahres	 (Kriegsgraberfitrsorge. Friedensdienste, Amnesty 

IIIterna tional) 

55. 21. November 1984 Bufitag	 offen' 

56.	 25. November 1984 Letzter Sonntag des Partnerkirchen Creifswald. Mecklenburg, Zwirkau 
Kirchenjahres 

57. 2. Dezember 1984 1. Sonntag im Advent	 Stadtmissionen (Hamburg, Kiel, Altona) 

58.	 9. Dezember 1984 2. Sonntag im Advent off en; Empfehlung: Berufsbildungswerke (Theo­
dor-Schafer, Bugenhagen-Berufsbildungswerk) 

59.	 16 Dezernber 1984 3. Sonntag im Advent off en; Empfehlung: Evangelischer BUIld 
(Harburg, Altona) 

60. 23. Dezember 1984 4. Sonntag im Advent	 off e n 

61. 24. Dezernber 1984 Heiligabend	 Brat fur die Welt 

62. 25. Dezernber 1984 1. Weihnachtstag	 off e n 

63. 26. Dezember 1984 2. Weihnachtstag	 off en; Empfehlung: Gustav-Adolf-Werk 

64. 30. Dezember 1984 Sonntag nach Weihnachten	 off e n 

65.	 31. Dezernber 1984 Altjahrsabend Diakonisches Werk Hir Maflnahmen gegen die Ar­
beitslosigkeit 

Anmerkung zur Ifd. Nr. 55: Sofern an diesem Tage 
eine Eroffnungsveranstaltung der Aktion "Brat Fiir 
die Welt" stattfindet, wird ernpfohlen. fiir diese 
Aktion zu kollektieren. 
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Kie1, den 28. September 1983 Kie1, den 28. September 1983 
Kirchengemeinde: Karby 

Kirchengemeinde: Kaltenkirchen 
Kirchenkreis: Eckernforde 

Kirchenkreis: Neumtinster 
Die Umschrift des Kirchensiegels lautet: 

Die Umschrift des Kirchensiegels lau tet : 

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Karbv 

Nordelbisches Kirchenamt 

Goldner 

Az.: 9153 Karby ~ V I / ARN 

Kie1, den 21. September 1983 

Kirchengemeinde: Drelsdorf 

Kirchenkreis: Husum-Bredstedt 

Die Umschrift des Kirchensiegels lautet: 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Drelsdorf 

Nordelbisches Kirchenamt
 
In Vertretung:
 

Dr. B I a s c h k e
 

Az.: 9153 Drelsdorf -- V I ! ARN 

Kie1, den 28. September 1983 
Kirchengemeinde: Westensee 

Kirchenkreis: Kiel 

Die Umschrift des Kirchensiegels lautet : 

Ev.vl.uth. Kirchengemeinde Westensee 

Nordelbisches Kirchenamt 
Goldner 

Az.: 9153 Weste115ee ~ V I ! ARN 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kaltenkirchen
 

Nordelbisches Kirchenamt
 
Goldner
 

Az.: 9153 Kaltenkirchen -- V 1,1 ARN 

Kiel, den 21. September 1983 
Kirchengemeinde: St. Marien zu Hemme 

Kirchenkreis: Norderdithmarschen 
Die Umschrift des Kirchensiegels lautet: 

Evangvl.uth. Kirchengemeinde St. Marien zu Hemme. 

Nordelbisches Kirchenamt
 
In Vertretung:
 

Dr. B I a s c h k e
 

Az.: 9153 Marien zu Hemme ~ V I / ARN 

Kiel, den 21. September 1983 
Kirchengemeinde: Enge
 
Kirchenkreis: Siidtondern
 

Die Umschrift des Kirchensiegels lautet :
 

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Enge. 

Nordelbisches Kirchenamt
 
In Vertretung :
 

Dr. B 1a s c h k e
 

Az.: 9153 Enge -- V I ,I ARN 



Stellenausschreibungen 

PEarrs tel! cnausschreibnngen 

In der Kirchengerneinde 5 t. P a u I i - 5 u d im Kirchenkreis 
Alt-Hamburg - Bezirk Mitte - werden die 1. und 2. Pfarr­
stelle vakant und sind umgehend mit einem Pastor oder einer 
Pastorin zu besetzen. Die Besetzung erfolgt durch Wahl des 
Kirchenvorstandes. 

Der Stadtteil St. Pauli - so benannt nach seiner Kirche und 
international bekannt durch das Vergnligungsviertel - behei­
matet ca. 5000 evangelische Gemeindcglieder bei einem hohen 
Antell auslaridischer Arbeitnehmer. Durch die seit 5 Jahren 
laufende Stadtteilsanierung ist die Gemeinde wieder Zuzugs­
gebiet Fiir jungere deutsche Bewohner, wahrend bisher d.« 
altere Generation unter den Gemeindegliedern iiberwog. 

Zur Kirchengemeinde gehort die klassizistische St. Pauli­
Kirche. Ferner ein Kindertagesheim flir 60 Kinder, des sen Er­
weiterungsbau flir 2 Krippengruppen kurz vor der Fertigstel­
lung steht, ein Jugendhaus und 2 Pastorate mit Blick auf den 
Hamburger Hafen. Alle Cebaude sind in den letzten Iahren 
grundsaniert worden, ebenso der Kirchplatz, auf dem diese 
Cebaude stehen, und der zu einer Oase der Stille in dem leb­
haften Stadtteil werden soil. Die Kirchengemeinde verfugt libel' 
einen treu und gewissenhaft arbeitenden Kirchenvorstand und 
ein sehr gutes und zuverlassiges Mitarbeiterteam. 

Die Kirchengemeinde St. Pauli-Slid ist mit mehreren Mit­
arbeitern Mitglied der Diakoniestation Neustadt-St. Pauli. 

Der Kirchenvorstand wlinscht sich Pastoren, die sich - aufser 
Hir die in jeder Gemeinde anfallenden Arbeiten wie Gottes­
dienst, Kasualien und Konfirmandenunterricht (ca. 20 Konfir­
rnanden) - mit Phantasie dem Wiederaufbau der Gemeinde­
arbeit widmen, die in den letzten Jahren wegen Sanierung 
aller Gebaude stark eingeschrankt werden muBte. Wahrgenom­
men werden mliBten in den nachsten Jahren auch die Belange 
der allgemeinen Stadtteil-Sanierung. 

Bewerbungen mit ausftihrlichern. handgeschriebenen Lebens­
lauf sind zu richten an den Herrn Propst des Kirchenkreises 
All-Hamburg - Bezirk Mitte -, Neue Burg 1, 2000 Ham­

burg 11. 

vVeitere Unterlagen sind auf Anforderung einzureichen. Aus­
kUnfte erteilt die Vorsitzende des Kirchenvorstandes, Frau 
Hildegard Haubold, Pinnasberg 80, 2000 Hamburg 4, Tel. 040 

31 26 96 oder 040159 65 32. 

Ablauf der Bewerbungsfrist: Vier Wochen nach Erscheinen 
dicser Ausgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes. 

Az.: 20 51. Pauli-Slid (1) - P I I P 2 

• 
In der Kirchengemeinde Bar s b li t tel im Kirchenkreis 

Stormarn -' Bezirk VVandsbek-Rahlstedt - ist die 3. Pfarr­
stelle vakant und umgehend mit einern Pastor oder einer 
Pastorin zu bcsetzen. Die BesElzung erfolgt durch blschofliche 
Ernennung. 

Die Aufgaben der 3. pfarrstelle der Kirchengemeinde Bars­
bUttel (dotiert mit 50 -D/ o) soil en kombiniert mit den Aufgaben 
der PfarrsteIIe des Kirchenkreises Stormarn flir Seelsorge im 
Heinrich-Eisenbarth-Heim in Reinbek-Sachsenwaldau (doliert 
mit ebenfalls 50 %) wahrgenommen werden. Der Pastor 
bz\\'. die Pastorin solI im Ortsteil Barsbiittel ein Neubaugebiet 
- Bungalows. Einfamilienhauser, Reihenhauser und Eigen­

tumswohnungen in einern vVohnpark ~~ mit ca. 1100 Ge­
meindegliedern sowie bezirksiibergreifend die Jugendarbeit be­
treuen. 

Die neuen Mitbiirger, meist junge Farnilien, sind beruflich 
und kulturell nach Hamburg orientiert. Sie suchen dagegen in 
unserern Ort, in dem sie heimisch werden wollen, zdgernd 
religio s-klrchllche Kontakte. Bei dieser Kontaktaufnahme sind 
sie anscheinend auf unseren Besuch angewiesen, auf den sie 
mit groBer Cesprachsbereitschaft reagieren. Man spurt. daf 
man erwartet wurde und ist willkommen. Fiir den goltesdienst­
lichen Einsatz ist eine Regelung von 213 (1. Pfarrstelle) und 
113 (3. Pfarrstelle) im Ortsteil Barsbuttel vorgesehen. Von 
del' 2. Pfarrstelle, die besetzt ist, werden die Ortsteile Stem­
warde und VVillinghusen (eigene Kirche und Gemeinderaume) 
und die Gehorlosenseeisorge in Hamburg betreut. Die Kirche 
im Ortsteil Barsbuttel und das schone Gemeindehaus liegen 
im Ortszentrum neb en dem Rathaus und sind vom Neubau­
gebiet etwa 700 m entfernl. Ein angemietetes kleines Einfarni­

lienhaus mit Garten steht in Barsblittel als Dienstwohnung zur 
Verfiigung; es besteht auch die Moglichkeit, im Neubaugebiet 
eine Wohnung anzumieten. Der Seelsorger bzw. die Seelsorge­
rin sollte fiir seine bzw. ihre Aufgabe im Heinrlch-Eisenbarth­
Heim die Fahigkeit besitzen, Menschen ansprechen und an­
ziehen zu konnen. deren Vertrauen in menschliche Bindungen, 
ihre Chancen wie ihre Verpflichtungen, entweder niemals ge­
weekt oder nahezu vollig abhanden gekommen sind. Der Seel­
sorger bzw. die Seelsorgerin sollte das Verrnogen besitzen, 
Menschen durch alle Leerlaufe und Enttauschungen hindurch 
begleiten und annehmen zu konnen, die sich selbst oft weit­
gehend aufgegeben haben oder auch geistig/seelisch nicht mehr 
in der Lage sind, ihre Lebenssitualion angemessen und reali­
stisch einzuschatzen und ihrem Leben dennoch einen neuen 
guten Sinn zu geben. Der Seelsorger bzw. die Seelsorgerin 
soUte einen klaren Blick flir das Mogliche wie das Denkbare 
bzw. Wlinschenswerte haben, wenn es zusarnmen mit der 
Heimleitung, der Sozialarbelterrunde und den Betreuern darum 
geht, die Betreuten nicht nur zu pflegen und zu betreuen, son­
dern einen zu erhebenden Rest an Lebenskraft und Willen zur 
Gestaltung der eigenen Lebenssituation zu bewahren und, 1'10 

moglich, auszubauen. 

Bewerbungen mit ausfuhrlichem, handgeschriebenen Lebens­
lauf sind zu richten an den Herrn Bischof fiir den Sprengel 
Hamburg liber den Herrn Propst des Kirchenkreises Stormarn 
- Bezirk Wandsbek-Rahlstedt -, Roekenhof 1, 2000 Ham­
burg 67. Weitere Unteriagen sind auf Anforderung einzurei­
chen. Auskiinfte erteilen fiir die Kirchengemeinde Barsblittel 
die Pastoren Hector, Stiefenhoferplatz 3, 2000 Barsbiittel. Tel. 
040/6700650, und Rehder, Lohe 2, 2000 Barsbiittel, Tel. 0401 

710 67 50, sowie Propst Schroeder, Roekenhof 1, 2000 Ham­
burg 67, Tel. 040/6811 28, und fiir das Heinrich-Eisenbarth­
Heim Propst Hamann, Roekenhof 1, 2000 Hamburg 67, Tel. 
04017382031. 

Ablauf der Bewerbungsfrist: Sechs Wochen nach Erscheincn 
dieser Ansgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes. 

Az.: 20 Barsbiittel (3) -- P I ,I P 3 

..
 

In der Dietrich-Bonhoeffer-Kirchengemeinde I t z e hoe im 
Kirchenkreis Mlinsterdorf ist die pfarrsteUe vakant und umge­
hend mit einem Pastor oder einer Pastorin zu besetzen. Die 
Besetzung erfolgt dnrch Wahl des Kirchenvorstandes. 



Die Dietrich-Bonhoeffer-Kirchengemeinde ltzehoe liegt in 

einem Neubaugebiet und hat 3025 Gemeindeglieder. Ge­
meindezentrum mit Pastorat vorhanden. Sarntliche Schulen am 

Ort. Nebenamtliche und zahlreiche ehrenamtliche Mitarbeiter 

in der Kinder-, [ugcnd-, Erwachsenen- und Altenarbeit stehen 
neben dem aktiven Kirchenvorstand zur Verfligung. Von den 
Bewerbern ist erwiinscht, daiS sie sich insbesondere den [ugend­

lichen und den jungen Erwachsenen zuwenden und aile Mitar­

beiter begleiten. 

Bewerbungen mit ausfiihrlichem, handgeschriebenen Lebcns­
lauf sind zu rich ten an den Herrn Propst des Kirchenkreises 

Miinsterdorf, HeinrichstraiSe 1, 2210 Itzehoe. INeitere Unter­
lagen sind auf Anforderung einzureichen. Auskimfte erteilen 

der stellvertretende Vorsitzende des Kirchenvorstandes, Herr 
Johannsen, Allensteirier Weg 9, 2210 Itzehoe, Tel. 04821, 

41148, und Propst Gerber, HeinrichstraiSe 1, 2210 Itzehoe, 
Tel. 04821/61027. 

Ablauf der Bewerbungsfrist : Sechs Wochen nach Erscheinen 

dieser Ausgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes. 

Az.: 20 Dietrich-Bonhoeffer-Kirchengemeinde Itzehoe ­

PIlI/P3 

In der Kirchengemeinde 1'1.'10 II n im Kirchenkreis Herzogtum 

Lauenburg wird die 1. pfarrstelle vakant und ist zum 1. No­
vember 1983 zu besetzen. Die Besetzung erfolgt durch Beru­

fung des Kirchenpatrons 

Die Kirchengemeinde Molin hat 4 Pfarrstellen; der Bezirk 
dieser pfarrstelle umfal5t ca. 3500 Gemeindeglieder. Ein 

Schwerpunkt der Arbeit ist die Altenarbeit. Eine eingearbeitete 

Pfarrhelferin steht zur Verfligung. Das sehr geraumige Pasto­
rat wird zwecks besserer Bewirtschaftung umgebaut. Grund­

und Realschule sowie Fachgymnasium am Ort; Oberschule in 

Ratzeburg. 

Bewerbungen mit ausfiihrlichem, handgeschriebenen Lebens­

lau f sind zu richten an den Herrn Propst des Kirchenkreises 
Herzogtum Lauenburg, Am Markt 7 2418 Ratzeburg. Weitere 
Unterlagen sind auf Anforderung einzureichen. Auskiinfte er­

teilen Pastor Heinze, Henri-Dunant-StraiSe 13, 2410 Molin 
!Lauenburg), Tel. 04542'3373, und Propst Dr. Augustin, Am 

Markt 7, 2418 Ratzeburg, Tel. 045413454. 

Ablauf der Bewerbungsfrist: Vier Wochen nach Erscheinen 

dieser Ausgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes. 

Az.: 20 Molin (1) - PIlIP 3 

In der Kirchengemeinde 0 c h sen w e r d e r im Kirchenkreis 
Alt-Hamburg - Bezirk Bergedorf - wird die Pfarrstelle va­
kant und ist zurn 1. April 1984 mit einem Pastor oder einer 
Pastorin zu besetzen. Die Besetzung erfolgt durch IVahl des 

Kirchenvorstandes. 

Das Kirchspiel Ochsenwerder -- Landgemeinde - mit ca. 

3100 Gemeindegliedern liegt in den Marschlanden, einem Nah­
erholungsgebiet vor den Toren Hamburgs. Der groiSte Teil der 

Bevolkeruug ist alteingesessen und traditlonsbewuflt. Der Got­
tesdienst wird in der sehr schonen alten 1332 erbauten 

St. Pankratiuskirche gehalten, zu del' ein kircheneigener Fried­
hof gehort. 

Eine Kindertage sstatre mit 40 Halbtags- lind 20 Ganztags­
platzen und ein Pavilion als Jugendzentrum sind vorhanden. 
Das Pastorat ist ein neu renovierter denkmalgeschtitzter Alt­

bau mit einer gerauruigen Dienstwohnung und Raumen Fiir die 
Gemeindearbeit. Die Kirchenvorsteher, hauptamtlichen Mitar­
beiter und ehrenamtlichen Krafte erwarten eine intensive Zu­
sammenarbeit. Die Gemeinde wiinscht sich eine Pastorin oder 
c inen Pastor, diel der landbezogene Gemeindearbeit unterstiitzt 

i.rid mit Phantasie und Einsatzfreude eigene ldeen evangeli­
scher Gemeindearbeit verwirklicht. 

Bewerbungen mit ausftihrlichem, handgeschriebenen Lebens­

lauf sind zu rich ten an den Herrn Propst des Kirchenkreises 
Alt-Hamburg - Bezirk Bergedorf -, Neue Burg 1, 2000 Ham­

burg 11. Weitere Unterlagen sind auf Anforderung einzurei­
chen. Ausklinfte erteilen Propst Konrad Lindemann, Kirchen­
k reis Alt-Hamburg, Tel. 040/3689273; GUnter Paetz, Kir­
chenkreis Alt-Hamburg, Tel. 040/3689315 und Pastor Bern­
hard Mielck, Kirchengemeinde Ochsenwerder, Alter Kirchen­

deich 8, 2050 Hamburg 80, Tel. 040/7372261. 

Ablauf der Bewerbnngsfrist : Sechs Wochen nach Erscheinen 
.iieser Ausgabe des Gesetz- und Verordnungsblattes. 

Az.: 20 Ochsenwerder -- PI 1 P 2 

Stellenausschreibung 

Die Ev.-Luth. Kirchengemeinde Wentorf bei Hamburg sucht 

zurn fruhestmoglichen Termin 

einein Diakon in 

t iir cine Halbtagsstelle. Fiir den Bereich der Kinder- und [u­

gendarbeit wird einl e Mi tarbeiter/in gesucht, der I die engagiert 
und phantasievoll ist. 

In der Kirchengemeinde sind tiitig: Zwei Pastoren, eine 

Diakonin (halbtags). ehrenamtliche Helfer und ein Zivildienst­

leistender. 

Zur Kirchengemeinde gehoren ca. 6 000 Gemeindeglieder. 

Die Kirchcngemeinde verfligt tiber ein eigenes Iugendhaus. 

Vergiitung erfolgt nach KAT. 

Eine Dienstwohnung ist vorhanden. 

Bewerbungsunterlagen sind b is spates tens 1. November 1983 

Zll rich ten an: 

Kirchenvorstand del' Ev.vl.uth. 

Kirchengemeinde \Ventorf 

Am Burgberg 1 

2057 IVentorf 

AuskUnfte erteilen: 

Pastor Braune-Szillat, TeJefon 040 7202425 

Ktrchenvorstandsvorsitzende Lieselctte Specht, Telefon 040 

7202119. 

Az.: 30 Wentorf - E lEI 
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Pers 0 nalnach richten 

Bestatigt:	 am 18. September 1983 der Pastor j iirgen Pie per als Pastor 

Mit Wirkung vom 1. Oktober 1983 die Wahl des Pastors 
Hans-Joachim Wei J5 s c h n u r , z. Z. in Neukirchen in 
Holstein, zum Pastor der Pfarrstelle der St. Antonius­
Kirchengemeinde Neukirchen in Holstein. Kirchenkreis 
Oldenburg; 

mit	 VVirkung vom 16. Oktober 1983 die Wahl des Pastors 
Rainer Hen d r i k s , bisher in Hamburg-St. Pauli, zum 
Pastor der 2. pfarrstelle der Vicelin-Kirchengemeinde Neu­
munster, Kirchenkreis Neumunster: 

mit	 Wirkung vom 16. Oktober 1983 die Wahl des Pastors 
Wolfgang S t li c k rat h , z. Z. in Buchen, zum Pastor der 
2. pfarrstelle der Kirchengemeinde St. Stephan in Wands­
bek-Cartenstadt, Kirchenkreis Stormarn - Bezirk Wands­
bek-Rahlstedt -. 

Berufen: 

Mit VVirkung vorn 16. Oktober 1983 auf die Dauer von 10 [ah­
ren die Pastorin Wiltrud Hen d r i k s, geb. van Biezen, 
bisher in Hamburg-St. Pauli, zur Pastorin der pfarrstelle 
des Kirchenkreises Neurniinster fiir Krankenhausseelsorge. 

Eingeftihrt: 

Am 4. September 1983 der Pastor Ulrich We h r als Pastor in 
die 2. pfarrstelle der Paulus-Gemeinde zu Hamburg­
Harnm, Kirchenkreis Alt-Hamburg - Bezirk Sud; 

am 4. September 1983 der Pastor Christian We p pie r als 
Pastor in die Pfarrstelle der Kirchengemeinde St. Nikolai 
zu Hamburg-Billwerder an der Bille, Kirchenkreis Alt­
Hamburg - Bezirk Ber gedorf : 

am 4. September 1983 der Pastor Martin Z arne I als Pastor 
in die Pfarrstelle der Kirchengemeinde Hohenaspe, Kir­
chenkreis Miinsterdorf : 

in die 1. Pfarrstelle der Kirchengemeinde St. Marien­
Fuhlsbuttel, Kirchenkreis Alt-Hamburg - Bezirk Nord. 

Beurlaubt: 

;-"·1it Wirkung vom 1. Mai 1984 auf die Dauer von 5 [ahren 
der Pastor Dr. Joachim W i e t z k e , bisher in Halstenbek, 
fiir eine Tatigkelt beim Evangelischen Missionswerk in 
Hamburg. 

Dbertragen: 

Mit VVirkung vom 1. Oktober 1983 dem Militarpfarrer Hart­
mut K I a t t , Evangelischer Standortpfarrer Neumiinster II, 
die 2. Pfarrstelle (personaler Seelsorgebereich) der Bartho­
lomaus-Kirchengerneinde Boostedt, Kirchenkreis Neurniin­
ster. 

VerUingert: 

Die Beurlaubung der Pastorin Ingrid Horn ann fur eine Ta­
tigkeit in der Ev.-Luth. Kirche in Bayern urn 5 Jahre iiber 
den 30. September 1983 hinaus. 

In den Ruhestand versetzt: 

Mit \Virkung vom 1. November 1983 der Pastor Horst N e u ­
j a h r in Schaalby. 

V e r s tor ben im Amt: 

Pastorin Anke S c h mid t r bisher in Wedel, am 18. September 
1983 in Wedel. 

Ve r s tor ben im Ruhestand: 

Propst Kurt S c h u I z , fruher in Hamburg-Altona. am 29. Iuli 
1983 in Hamburg. 

Pastor Dr. Hans Dun k e r , fruher in Breklum, am 27. Sep­
tember 1983. 


